I.

Adolph III., Graf von Holstein, urkundet über den Verkauf des Dorfes Lugendorf und des Waldes Grunswedighe oder Papenholt an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1197. Febr. 5.

In nomine sancte et individue trinitatis. Adolphus Dei gratia comes Holziasie. Omnibus salutem in Christo Jhesu. Mutantur tempora, transmigrant homines, recedit memoria, set vivit littera, et per eam diutius vivunt acciones. Unde hujus rei gratia presenti pagina protestainur tam futuri quam presentis temporis fidelibus, quod nos ad divini cultus augmentacionem vendimus rite et rationabiliter abbati et suis fratribus ecclesie et cenobii beate Dei genitricis virginis Marie sanctique Johannis apostoli et ewangeliste in Lubeca villam, que dicitur Lugendorp, et nemus seu silva(m), que vulgariter Grunswedighe alias Papenholt nuncupatur, produdentis marcis examinati argenti, cum omni juris integritate et utilitate *rite ac¹* perpetuo jure possidere, videlicet cum agris, silvis, cultis et incultis, cum rivis, aquis et aquarum decursibus, cum pratis, paludibus, *cum* pascuis, judicio (capitis) et manus; ac sic juri nostro sponte renunciantes, misimus predictos fratres in possessionem perpetuam. Monemos igitur *ac* precipimus (omnes) *nostre* jurisdictioni subjectos, ne quis ausu temerario hanc no(stram) *oblationem* pie et rationabiliter factam auferre vel minuere presumat; quod si, quod absit, aliquis presumpserit, indignationem Dei et beatissime Dei genitricis Marie et beati Johannis ewangeliste et aliorum patronorum dicti cenobii *ac* nostri nostrorumque heredum se noverit incur sare, *ac* post hujus vite terminum in districto judicio domini nostri Jhesu Christi eternis suppliciis se noverit mansipandum. Ut vero hec sollempnis traditio robur optineat perpetue firmatis et a nullo heredum *ac* successorum nostrorum irritari aut immutari debeat, quod scripto protestati sumus, sigilli nostri appensione fecimus roborari. Testes hujus rei sunt Thidericus episcopus Lubicensis, Hartmannus abbas

¹⁾ Das cursiv Gedruckte war nicht mehr deutlich zu lesen.

de Reinevelde, Lambertus prepositus in Zegheberghe, Rodolphus et Hermannus canonici majoris ecclesie; de laicis vero Hildebrandus, Lutbertus et Alswinus frater ejus, Gherardus, Arnoldus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo septimo, presidente Rome beatissimo papa Celestino anno pontificatus ejus septimo, regnante invictissimo principe Hey(n)-rico anno imperii ejus nichilominus septimo. Datum Lubec, tercio Nonas Februarii.

Nach dem in der Schleswig-Holstein-Lauenburgischen Urkundensammlung I. S. 430 ff. enthaltenen Abdruck einer im Kanzlei-Archiv zu Kopenhagen aufbewahrten alten Abschrift. „Es findet sich an dem Blatte die Schnur eines Siegels und man hat dieses Exemplar wohl das Ansehen eines Originals geben wollen. Doch ist die Schrift jünger und der ganze Charakter der Urkunde damit nicht in Übereinstimmung. Gegen die Echtheit wird sich aber kein Bedenken geltend machen.“ Waitz.

II.

**Papst Innocenz (III.) nimmt das St. Johannis-Kloster zu Lübeck in seinen Schutz
1207. (pontificatus a. X.)¹⁾**

Original im Kanzlei-Archiv zu Kopenhagen.

III.

Papst Innocenz (III.) beauftragt die Bischöfe von Schwerin und Ratzeburg und den Abt von Lüneburg einen Streit über einen Fischteich zwischen dem St. Johannis-Kloster und der Stadt Lübeck zu untersuchen. 1208.¹⁾

Original im Kanzlei-Archiv zu Kopenhagen.

IV.

Albrecht, Graf von Holstein, urkundet über die Schenkung des Dorfes Kükelühn und einiger Hebungen aus der obern Mühle und dem Zoll zu Lübeck an das St. Johannis-Kloster daselbst. 1210. Dec. 4.

In nomine sancte et individue trinitatis. Albertus Dei gratia comes Holtzacie. Tam presentibus quam futuris in perpetuum. Propter infirmas hominum memorias, ne ea, que a nobis rationabiliter et sollemniter aguntur, oblivioni in

1) „Die Schrift dieser beiden Urkunden ist fast ganz erloschen, der Inhalt nach einer alten Aufschrift angegeben.“ Waitz in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urkundensamml. I. S. 452.

perpetuum tradantur, sed contra varios futurorum incursus robur optineant perpetue firmitatis, non solum voce testium, verum etiam testimonio litterarum, ea duximus certa noticia perhennare, quatenus a posteris nostra devocio commendetur, et ad opera karitatis quicunque fideles exemplo consimili provocentur. Conferimus siquidem ecclesie beate Dei genitricis et virginis Marie sanctique Johannis ewangeliste in Lubeka, pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, in Vagria villam, que Cuculune dicitur, cum omni jure et omnibus suis attinenciis, agris, paschuis, pratis, rivis, silvis, cultis et incultis, preter tres mansos Nove ecclesie consignatos. His addidimus quatuor pondera silinginis in superiori molendino et unum last allec et medium butiri in theloneo nostro Lubeke. Verum quoniam presencium confirmatio futurorum est certitudo, presentis facti seriem sygilli nostri placuit annotatione stabiliri. Nos igitur omnibus his renunciantes et patrocinio beate virginis Marie et beati Johannis ewangeliste et aliis patronis ejusdem ecclesie consignantes, ad sustentacionem eorum, qui ibidem Deo sunt servituri, monemus et precipimus omnibus nostre juridicioni subjectis, ne quis ausu temerario hanc nostram oblationem pie et rationabiliter factam auferre vel imminuere presumat. Quod si, quod absit, aliquis presumpserit, indignacionem beate Dei genitricis Marie et beati Johannis ewangeliste et aliorum patronorum se noverit incursum, et nisi resipuerit, post hujus vite terminum in districto judicio domini nostri Jhesu Christi eternis suppliciis se noverit mancipandum. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M CCLX, coram testibus Philippo Racesburgensi episcopo, Heinrico preposito, Willehelmo, Harwico, Lodvico, canonice ejusdem loci, Rotholfo preposito Lubicense, Thietmaro canonico, Petro sacerdote de Aldenburch; de laicis Johanne Auor,¹ Thiderico dapiero, Heinrico pincerna, Ottone camerario, Reinfrido Scurlemer, Volmaro de Racesburch, Reinnero advocato de Hamburch et aliis multis. Datum per manum Gerhardi notarii, II Nonas Decembri.

Nach dem in der Schlesw. Holst.-Lauenb. Urkundensamml. I. S. 453 enthaltenen Abdruck eines im Konzilei-Archiv aufbewahrten Originals, das noch Bruchstücke des Siegels und die alte Aufschrift führt: Privilegium comitis Alberti super villam Cuculune.

1) „Der Name ist nicht ganz deutlich, vielleicht Aum“. Waitz.

V.

*Johannes und Nicolaus von Padelügge einigen sich (mit Lübeck?) über die Sicherung der Landstrasse und die Zerstörung eines Schlosses. 1212. Sept. 1.*¹⁾

Conuentio inter Joannem et Nicolaum fratres de Padeluche de securitate viae publicae et destruendo castro, in plaga orientali, quae Lubecam spectat, aedificato. Lubecae, Aegidii abbatis MCCXII. In membrana Archivi Lubecensis.

Regesta in Dreyer's auf der Lüb. Stadtbibliothek im MS. befindlichem Apparatus juris publici et historicæ Lubecensis pragmaticæ. T. I.

VI.

*Aufzeichnung über die Reinigung des Helmicus von Padelügge von dem Verdachte, Wegelagerung gegen Peter von Alen verübt zu haben. 1219. Sept. 1.*¹⁾

Notitia membranacea consulum de Helmico de Padeluche, qui, insidiarum Petro de Alen structarum insimulatus, innocentiam probaverat septima manu, ut liber iustitiarum requirebat. Actum in theatro consulum, Aegidii. MCCXIX.

Ebendaselbst. Dreyer setzt hinsz: Probatio nova de existentia codicis iuris Lubecensis anno MCCXXXV antiquioris, nunc perdepti.

VII.

Papst Honorius III. ermahnt die Bürger von Lübeck, in treuer Anhänglichkeit an Waldemar II., König von Dänemark, während dessen Gefangenschaft beim Grafen Heinrich von Schwerin, auszuharren. 1225. Nov. 2.

Sicut vasa figuli probat fornax, sic adversitatis caminus examinat fidei puritatem. Cum ergo carissimus in Christo filius noster . . . illustris rex, Dacie dominus, et filius eius capti per Hinrici comitis de Zwerin perfidiam teneantur,

1) Bei Dreyer's Ungenauigkeit, namentlich in den Daten, muss es einer späteren Forschung überlassen bleiben, wie weit obige Regesten richtig sind. Das Dorf Padelügge wird 1247 an Lübeck verkauft; der Raubritter Otto von Padelügge kommt 1255 vor. Urk. B. I. No. 124. 216; derselbe verkauft 1251 die halbe Mühle zu Schwartau an Bischof Albert. Urk. B. des Stifts Lübeck No. 110.

universitatem vestram sollicitandam duximus et hortandam, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus fidei vestre constantiam, quam prosperaclare demonstrare non poterant, in hoc adversitatis articulo demonstrantes in ipsius regis fidelitate taliter persistatis, quod laudis vestre preconia merito apud presentes et posteriores referantur, et idem rex ac filius eius, ad quorum liberationem studiose intendimus et intendemus auxiliante Domino cum effectu, cum in regnum suum redierint, eo se vobis exhibeant benigniores in prosperis, quo vos sibi fideliores extitisse meminerint in adversis. Laterani, IV Non. Nouembr.

Nach dem Abdruck in Suhm Historie of Denmark. IX. 738 ff. Erwähnt ist dieses Schreiben auch in Raynaldi Annales Eccles. ad. a. 1223 (Continuatio Baronii T. XIII. p. 501).

VIII.

Albrecht, Graf von Holstein und Orlamünde, urkundet, dass er dem St. Johannis-Kloster statt des derselben früher gegebenen Darisdorf und der sechs Hufen in Sasel nunmehr Tesdorf und einen Waldstrich zwischen diesem Dorfe und Casseedorf schenke. 1224. Jan. 7.

In nomine sancte et individue trinitatis. Albertus Dei gratia comes Holtsatiae et Orlamundie. Omnibus iustis hec scripta cernentibus salutem in Christo Jhesu. Ne ea, que geruntur in tempore, transeant cum tempore, presenti et postere etati constare volumus, nos ob spem divine remunerationis ecclesie beate Dei genitricis Marie et sancti Johannis ewangeliste in Lubeke villam, que Daristhorp dicitur, et sex mansos in villa Zazole quondam contulisse. Set perpendentes bona a se sequestrata minus eis esse utilia, ad commodum fratrum predicti cenobii in villam Tezlavesthorp commutavimus, propter vicinitatem ville Cuculune, quam etiam eis cum molendiro Johannisthorp perpetuo jure possidendum contulimus, decernentes predictum predium eis pertinere cum judicio majori et minori, scilicet capitis et manus, et ut predicte ville coloni sint exempti a petizione, exactione, burgwerch et ceteris serviciis, preter terre defensionem, que vulgo lantwere dicitur; et sic juri nostro sponte renunciantes, predictos fratres misimus in possessionem. Hiis adjecimus nemus inter dictam villam et Cuseresthorp adjacens, terminis pretaxate ville ad orientem valle, palude, congerie lapidum, inde paludibus ad terminos ville Cuseresthorp, in septentrione vero a terminis ville Cuculune palude, parva valle, parva palude dicit Rodelube et inde Walthardeslore profunda

valle distinctis, cum rivis, pratis et pascuis; ut quidquid predicti fratres in prenato nemore laboribus et expensis excoluerint, sicut et dicta villa, cum omni utilitate, libertate, petizione, expeditione, judicio capitis et manus et ceteris serviciis cedat. Hujus rei testes sunt dominus Bertoldus Lubicensis episcopus, Eppo prepositus in Poretze, Luthardus sacerdos in Nova ecclesia, Nicolaus sacerdos in Utin; de laicis vero dominus Nicolaus Burwini filius, Wibertus dapifer, Luco de Travene-munde advocatus, Gerebertus advocatus Hollandorum in Aldenburg et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo quarto, septimo Idus Januarii, in Utin. Maroldus notarius recognovit.

Nach dem in der Schlesw.-Holst., Lauenb. Urkundensammel. I. S. 483 ff. enthaltenen Abdruck des im Kanzlei-Archie aufbewahrten Originals mit anhängendem Siegel und der gleichzeitigen Aufschrift: Privilegium comitis Alberti super villam Tezlaesthorp.

IX.

Kaiser Friedrich II. bestätigt dem Volquin, Meister der Schwertbrüder in Liefland, und den Ordensbrüdern desselben, auf deren durch Lübecker (dieselben wie Urk. B. I. No. 54 S. 44) ihm vorgetragene Bitte, alle Rechte, welche sie von den Bischäfen von Liefland und Leal (Oesel) besitzen und noch künftig erwerben, indem er ihnen zugleich alle dort etwa vorfindlichen Metalle überlässt. Apud Parmam. 1226. Mai.

Abgedruckt in von Bunge: Liefl. Urk. B. I. No. 90. S. 107 ff.

X.

Adolph IV., Graf von Holstein, bestätigt die von seinem Vater dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck gemachten Schenkungen und Verkäufe, und verkauft dem Kloster die Dörfer Tesdorf, Kükelühn und Klein-Rolübbe und den Waldstrich zwischen diesen Dörfern und Cusseedorf. 1229.

In nomine sancte et individue trinitatis. Adolpus Dei gratia comes Holstanie salutem in Christo Jhesu. Mutant tempora, transmigrant homines, recedit memoria, sed vivit littera, et per eam diutius vivunt actiones. Unde laudabilis fidelium consuetudo inolevit actiones mergentes scripti testimonio perennare, ut ea, que geruntur in tempore, conserventur melius cum tempore. Hujus rei gratia

N(ova ecclesia), *sacerdotes*; de laicis vero *Henricus de Barmstede*, *Godescalcus prefectus*, *M(arquar)odus Smedike*, *Emico de Vitzowe*, *Marquardus*, *Thilo*, *Eggehardus filii ejus*, *Elerus de Grol* . . , *Marquardus de Be(yen)vlete*, *Volradus de Utin*, *Volradus et Fridericus de Crempa* fratres et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCCXXIX, indictione tercia, presidente domino Gregorio papa nono, anno, quo invictissimo Romanorum imperatori Friderico terra sancta est redditia, domino Gerhardo archiepiscopo kathedram Bremensem regente, feliciter.

Nach dem in der Schlesv.-Holst.-Laenb. Urkundensamml. I. S. 450 ff. enthaltenen Abdruck des im Kanzlei-Archiv aufbewahrten Originale mit an seidener Schnur hängendem Siegel.

XI.

Gerhard, Erzbischof von Bremen, genehmigt die von dem Bischof Johann von Lübeck verfügte Versetzung der Mönche des St. Johannis-Klosters von Lübeck nach Cismar. 1231.

(In nomine sancte et individue trinitatis. Gerardus Dei gratia sancte Bremensis ecclesie) archiepiscopus ||
stat urgens necessitas aut evidens exposcit utilitas
|| vocatione quasi
vinee Domini excolende success eveliendo, destruendo,
edific(ando) || diligenti circumspetione vigilare, ne pretextu sterilitatis amittat candorem ecclesiastice puritatis. Inde est, quod ad noticiam (sacr)osancte matris ecclesie || pervenire volumus, quod venerabilis frater noster dominus Johannes Lubicensis episcopus conventum sancti Johannis ewangeliste in eadem civitate, de consilio prelatorum suorum et consensu capituli sui, ad petitionem abbatis ipsius . . . , propter temporalium defectuum et discipline impedimenta, transtulit in locum, qui ante Licimeresthorp nunc autem Sconevelde dicitur, humiliiter a nobis postulans, ut factum suum auctoritatis nostre patrocinio roburemus. Nos vero id tam corporali commodo fratrum quam animarum saluti expedire sperantes et piam ejus intentionem approbantes, translationem dicte ecclesie ratam habemus et confirmamus in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti. Possessiones etiam et quecumque bona idem monasterium possedit, in prefatum locum cum omni *integritate* juris et libertatis transigenda decernimus, sicut ipsa hucusque juste et rationabiliter d. li

Nach dem in der Schleswig-Holstein-Lauenburgischen Urkundensammlung I. S. 458 f. enthaltenen Abdrucke des im Kanzlei-Archiv aufbewahrten Originale mit der alten Aufschrift: *Confirmatio Gerardi archiepiscopi . . . bona.* „Diese interessante Urkunde ist sehr schlecht erhalten und zum Theil ganz unleserlich. Ich muss aber gestehen, dass eine längere und sorgfältigere Beschäftigung mit derselben, als ich ihr habe zuwenden können, wohl noch einzelnes ergänzen oder berichtigten kann.“ Waitz.

XII.

Albert I., Herzog von Sachsen, bestätigt die der Gesamtheit der deutschen Kaufleute von den Bischöfen Albert von Liefland und Wilhelm von Modena gewährten Freiheiten, und bewilligt ausserdem Befreiung von Ungeld, Zoll und Strandrecht. 1252.

Albertus Dei gratia dux Saxonie. Omnibus in perpetuum. Notum esse
cupimus tam presentibus quam futuris, quod universitatem communium mercatorum
propter ipsorum puritatem fidei circa nos habitam et habendam singulari amplecti-
mum caritate, volentes, quod (in) nostri dominii partibus eodem iure ac eadem
gaudeant libertate, quo iure quaque libertate temporibus domini A(lberti) bone

memorie quondam Livoniensis episcopi, ac Mutinensis episcopi sunt gavisi, eorumdem iura, libertates et commoda non diminuere, sed potius modis omnibus ampliare volentes, prenotatos etiam mercatores ab ungeldo et theloneo et ab omni gravamine indebito solutos et liberos dimittendo. Ad hec cuilibet naufrago concedimus indulgendo, quod singulas res naufragas, modis quibus poterit, salvet etiam et re quirat. Quod ut ratum perpetuo ac etiam stabile perseveret, presentem paginam conscribi iussimus et sigilli nostri munimine roborari. Testes autem huius facti sunt Bertramus pincerna, Borchardus advocatus; Nicolaus, Heinricus, Helyas, Arnoldus consules Lubicense. Actum anno Domini MCCXXXII, inductione quinta.

Nach dem in von Bunge Liefl. Urk.-B. No. 115. enthaltenen Abdrucke des im Rigaischen Rathssarchivie (Ind. No. 42) aufbewahrten Originale.

XIII.

König Heinrich (VII.) trägt Lübeck und den deutschen Kaufleuten in Livland und Gotthland auf, den Bischof Hermann von Dorpat wider die Angriff der Heiden zu unterstützen. 1233. Nov. 20.

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dilectis fidelibus suis consulibus et universis civibus Lubicensibus, nec non universis Theutonicis mercatoribus in partibus Livonie et Gothlandia¹ constitutis, hanc literam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Quum² dilectus princeps noster Hermannus Tarbatensis episcopus honorem Dei et sacri imperii in remotis partibus provincie Estensis contra insultus paganorum omni, quo potest, studio non desinit conservare, tenemur eius promotioni intendere cum effectu, universitati vestre eum tamquam fidelem promotorem nostrum et imperii studiosius commendamus, prudentiam vestram rogantes plenoque moventes affectu, regia vobis auctoritate districte precipiendo, quatinus ipsum non tantum contra paganos, verum etiam contra quoslibet malefactores suos pro nostra et imperii reverentia assistare³, consilium ei et auxilium pro viribus impensuri, quotiescumque vel quandocunque a vobis duxerit requirendum, scituri indubitanter, quod ipsum sincere diligimus, nil horum omittentes, que commodo suo conducere poterunt et honori. Verum cum per eum imperiales termini dilatentur, et adnuente Domino barbarorum infidelitas iugo Christi subiugetur, uni-

1) Gotthlandie, v. Bunge Archiv. 2) quando. Ebendaselbst. 3) assistatis. Ebendaselbst.

versi promotores sui et assistentes sibi gratiam nobis et imperio exhibent, obsequium et acceptum, et nostra serenitas intendit apud quoslibet promereri. Datum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo tertio, duodecimo Cal. Decembris, indictione septima.

*Nach dem in von Bunge Lieft. Urk.-B. No. 120 (und früher in desselben Archive III. S. 310) enthaltenen
Abdrucke einer im Revaler Rathsschreibe aufbewahrten, vom Notar Conrad Rusopp beglaubigten Copie
auf Papier, aus der Mitte des 13ten Jahrhunderts.*

XIV.

*Das Kloster Sonnenkamp bezeugt unter Beistimmung der Rathmänner von Lübeck,
dass der Lübecker Bürger Bernhard von Uelzen zum Besten des Klosters
für 50 m^z Silbers mehrere Güter in Degetow erworben, sich und seiner
Ehefrau aber auf beider Lebenszeit den theilweisen Genuss der Einkünfte
derselben reservirt habe. (1235.)¹⁾*

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Cum generatio pretereat et alia subsequatur, in singulis successionibus plura priorum facta uelud incognita deperirent, nisi en notabili indicio ad subsequentium noticiam pertransirent. Nouerit uniuersitas fidelium tam presentium quam futurorum, quod ego Gerardus prepositus ancillarum Christi sancte Marie in Campo Solis cum consensu tocius ecclesie et conuentus nostri dominum Bernardum de Ullesen et vxorem ipsius Byam in plenam confraternitatem et oracionum nostrarum participium in perpetuum habituros suscepimus. Ea propter dictus B(ernardus) cenobium et conuentum prenominatum in XXX^a marcas argenti respexit et eadem summa argenti bona in Degetov comparauit, hac condicione excepta, ut Bernardo uiuente prouentus et redditus dictae uille, et census et decime et piscature dimidia pars, et molandinum eiusdem uille totaliter ad usus suos deueniat, descendente autem ipso B(ernardo) dimidia pars eorundem bonorum ad usus ecclesie et dimidia pars uxori sue Bye proueniat, moriente autem ea prouentus et redditus totaliter conuentui manebunt. Insuper prepositus redditus prenominatos in festo Martini Bernardo uel uxori sue Bie Lubeke presentabit. Sumptus et alia necessaria ad prefata bona pertinencia ad prepositum et ad conuentum respectum habebunt. Huic ordinationi interfuerunt hii:

1) Die frühere Priorin Mechthild kommt in einer Urk. 1231. Jul. 24., der nächstfolgende Praepositus Adam 1235. Apr. 29. vor. „Die Urkunde muss also vor dem Tode Gerhards und nach dem Tode der Mechthild, also sicher zwischen 1232—1234 ausgestellt sein.“ Lisch.

Walburgis priorissa, Alheydis suppriorissa; Hatceke et fratres Rodolfus, Teodericus, Wernerus, et alii tam seniores quam iuniores eiusdem cenobii et conuentus, consules autem Lubeke: Godescalcus de Bardewig, Meinbern, Arnoldus de Wiscek, Wilehelmus Albus, Gerardus de Haringe, Johannes Monachus, Rodolfus de Bremo, Borchardus filius sororis sue, Lydolfus frater Thome.

Nach dem in Lisch Mekl. Urk. II. No. 6. S. 15 ff. enthaltenen Abdrucke des im Schweriner Geh. vd Haupt-Archiv aufbewahrten Originales mit anhängenden wohlerhaltenen Siegeln, dem älteren grossen der Stadt Lübeck und dem Siegel des Convents von Sonnenkamp.

XV.

König Heinrich (VII.) urkundet über die den Bürgern von Bremen und Stadt gewährte Befreiung von dem bisher in Lübeck zu entrichtenden Zoll.
1234. Febr. 15.

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis hoc scriptum intuentibus in perpetuum. Noverint universi, quod tam constitutionibus a nostra maiestate nuper in curia Frankfurtd promulgatis¹, quam etiam petitioni dilecti principis nostri G(erhardi) venerabilis Bremensis ecclesie archiepiscopi satisfacter cupientes, cives Bremenses et Stadenses a prestatione theloni, quod ab ipsis in civitate Lubeke hucusque exigi consuevit, liberos penitus dimittimus et absolutos. Et ne id temporis processu in dubium revocetur, presentibus litteris nostre maiestatis apponi iussimus sigillum. Datum apud Frankfurt, Idus Februarii, indictione septima.

Nach dem in Pertz Monumenta Germ. IV. 371 enthaltenen Abdrucke einer von Bremen mitgetheilten Abschrift.

XVI.

Die Gesandten des Erzbischofs von Bremen fällen ein schiedsrichterliches Urtheil über einen Streit zwischen dem Kloster Sonnenkamp und dem Lübecker Bürger Lüder Friese wegen des Gutes Klein-Zuerz, und sprechen dasselbe gegen eine Abfindungssumme dem Kloster zu. 1238. Mai 7.

Arnoldus uicedominus et Wilbrandus prepositus Rustringie. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, eternam in Christo Jhesu salutem. Quoniam

I) S. Böhmer Reg. Henrici (VII.) ad ann. 1234. Febr. 11. No. 318; Pertz Mon. Germ. IV. 301.

eos, qui diuinis et continuis mancipantur obsequiis, non decet causarum strepitu perturbari, ut prepositum et conuentum in Campo Solis et Luderun dictum Fri-
sonem ciuem Lubicensem a lite, quam ad inuicem (habuerunt?) super villa, que
vulgariter appellatur parua Zuersz, utriusque commoditate captata eximeremus,
post amicabilem inter ipsos habitum tractatum, tandem in nos tanquam arbitros
hinc inde est compromissum taliter: quod si ex parte dicti Luderii uel suorum
heredum aduersum nostrum uentum fuerit arbitrium, ipse L(uderus) nomine pene
CC marcas denariorum nobis persoluet, cuius pene medietatem dominus W(icgerus)
Raceburgensis prepositus, Marquardus sacerdos et Johannes plebanus de Parkentin
habebunt; ad quam penam prepositus et conuentus in Campo Solis nobis persoluendam
tenebuntur, si ex parte ipsorum uentum fuerit in contrarium, cuius pene me-
diatatem Heinricus Vorrat, Heinricus de Boyceneburgh et Sygest de Etszeho ciues
Lubicenses habebunt, et hanc penam, prout a partibus acceptatum est, si necesse
fuerit, per excommunicationem, nullius contradictionis obstante obiectu, exquiremus.
Circumstantiis itaque ipsius negotii summa diligentia discussis pro sopiaenda discordia
inter prefatos prepositum et conuentum et Luderum ac suos heredes arbitrando
statuimus, quod prepositus et conuentus dabunt ipsi L(udero) uel suis heredibus
LXXX et VIII marcas denariorum hiis terminis persoluendas in ciuitate Lubensi:
in proximo festo sancti Michaelis dabunt XXX marcas, in nativitate Domini XXX
et Letare XX et VIII. Ipse eciam L(uderus) et suus filius L(uderus) ex parte sui
et suorum heredum ad iussum nostrum preposito et conuentui resignauerunt omne
ius, quod in supradicta villa parua Zuersz habere uidebantur, et sic omnis inter
prepositum et conuentum, Luderum et suos heredes discordia est sublata. Testes
huius rei sunt dominus Wiggerus prepositus Raceburgensis, Marquardus sacerdos
et Johannes plebanus de Parkentin; laici uero: Heinricus Vorrat, Heinricus de Boy-
ceneburg, Sigest de Etszeho, Sifridus de Ponte, Lambertus Scoke, Ludolfus Vri-
man et Eylardus Crispus, ciues Lubicenses. Actum Raceburg, anno gratie
MCCLXXXVIII, Nonas Maii.

*Nach dem in Lisch Mekl. Urk. II. No. 10. S. 20 ff. enthaltenen Abdrucke des im Schweriner Geh. und
Haupt-Archive aufbewahrten Originale mit anhängenden fünf Siegeln des Arnold, Wilbrand, des
Probst Wichard von Ratsburg, des Probst Adam von Sonnenkamp und der Stadt Lübeck (letz-
tere zerbrochen und zusammengedrückt.)*

XVII.

Adolph IV., Graf von Holstein, beurkundet, dass er auf seinem Gute Cismar ein Kloster gegründet und solches Gut nebst Zubehör dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck geschenkt habe. 1238.

In nomine sancte et individue trinitatis. Adolpus Dei gratia comes Holstiensis. Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris in perpetuum. Non debet reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quandoque varientur humana, presertim ubi res est pro anima, ut novissima provideantur. Unde et nos secundum sortem vocationis Christi, in qua nos constituit, sicut hereditate ita etiam devotione felicis recordationis Adolli patris nostri vestigiis inherere cupientes, monasterium beate Dei genitricis et virginis Marie et sancti Johannis apostoli et ewangeliste in civitate Lubeke ab ipso dotatum decima et piscina molendini superioris, et in telonio ejusdem civitatis quinque marcis, preterea curia Johannestorpe, Cuserestorpe, decimis aliisque possessionibus, perpendente propter multiplices tam temporalium defectus quam spiritualium impedimenta tribulari, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, in quo vivimus, movemur et sumus, cuius potentia mutat tempora, transfert regna et auferit spiritum principum, simulque in honore beatissime Marie virginis et sancti Johannis apostoli et ewangeliste, ob remissionem peccatorum nostrorum fundavimus cenobium in predio nostro monastico ordini apto, quod vulgariter Sicima dicitur, annuente et applaudente favore domini Johannis ordinarii pontificis, tanto propensiis quanto familiarius assurgentis diutinis eorum defectibus obviare, decernentes predictum podium ad eos perpetuo jure pertinere, cum terminis suis contra Gutowe et villam Godescalci, inde directe in nemore cum acervis et fagis signatis usque ad rivum, qui Grobenize dicitur, quem etiam rivum cum stagno adjacente, usque quo mare influit, totaliter, et pratum usque ad lapidis signum, et nemus secundum prescriptos terminos, ad commodum fratum ibi degentium, presente et assentiente Johanne filio nostro, de consensu etiam Heilewigis uxoris nostre et heredum nostrorum Gerardi et Ludolfi, assensu etiam Alberti ducis Saxonie, de quo terram tenemus, cum capitis et manus iudicio, petitione et expeditione, et ceteris servitiis, ad que populus terre tenetur, prompta et devota voluntate contulimus jure perpetuo possidendum, juri nostro in predictis bonis per omnia renunciantes. Ut autem hoc factum nostrum circa premissa robur obtineat perpetue firmitatis et a nullo heredum nostrorum vel a quoquam hominum infirmari valeat vel infringi, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione fecimus